

Diana Sousa

Software Developer

N. 04.08.1981, Vila Nova de Gaia, Portugal

Doutoranda em Medias Digitais – Tecnologias, UP – FEUP

Email: diana.dianaquiteria@gmail.com

LinkedIn: <https://pt.linkedin.com/in/diana-sousa-25974356>



PRINCIPAIS COMPETÊNCIAS EM PROGRAMAÇÃO

- HTML5 com JavaScript e CSS3
- C# (.NET)
- Java para Android
- objective-C e Swift para iOS

RESUMO

Atualmente é doutoranda no Programa Doutoral de Medias Digitais, e escolheu a especialidade de Tecnologias, da Universidade do Porto e da Universidade Nova de Lisboa e, ainda, com a colaboração da Universidade do Texas em Austin.

Mestre em Multimédia, com a especialização em Tecnologias - Nível 7 EQF (*European Qualifications Framework*). Classificação final de 15 numa escala de 20 valores (*level D of the European scale of comparability of classifications*) pela Universidade do Porto (Faculdade de Engenharia, Faculdade de Belas Artes, Faculdade de Ciências, Faculdade de Economia e Faculdade de Letras; 2013).

A atividade profissional começou como rececionista da Fundação de Serralves, onde também efetuou estágio profissional como curadora e registrar no Serviço de Exposições da Direção do Museu, depois de concluir a Licenciatura em Arte com a especialização em Património, na Escola das Artes da Universidade Católica Portuguesa.

Após a conclusão da Pós-graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação, na Escola Superior de Educação do Instituto Piaget, e da Formação Inicial para Formadores, pelo Planeta Informático, iniciou a exercer a atividade de professora e de formadora de "Tecnologias da Informação e da Comunicação" e de "Aplicações Informáticas".

Entre Outubro de 2014 e Setembro de 2016, desenvolveu o projeto de Trainee e o estágio profissional do IEFP na Primavera Academy da Primavera BSS, onde concretizou vários projetos em Multimédia, uma plataforma Web e outra Mobile.

Recentemente, realizou projetos Web na FTP - Comércio e Equipamento Informático, LDA. e concluiu os Cursos Oficiais de MCS D Web Developer, na Rumos (Porto).

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

03.2018 -	Programadora Informática Designer
01.05.2017 - 31.10.2017	Programadora Web e Web Designer, na FTP - Comércio e Equipamento Informático, LDA
2016-2017	Programadora Informática
2014-2016	Trainee e Estágio Profissional pelo IEFP, na Primavera Academy da Primavera BSS, como: <ul style="list-style-type: none"> • Multimedia Developer • Web Developer • Mobile Developer
2008-2012	Formadora e Docente em TIC e Aplicações Informáticas
2006	Colaboração na Direção do Museu, na área de Serviço de Exposições / Artes Plásticas, da Fundação de Serralves (Porto) como curator e registrar, em regime de estágio profissional, desde 2 de Janeiro a 10 de Novembro.
2002-2007	Rececionista, na Fundação de Serralves.

EXPERIÊNCIA EM TECNOLOGIAS E TÉCNICA

Tecnologia	Nível	Forma de Aquisição
Nome da tecnologia, metodologia ou produto em causa	1 – Júnior; 2 – Intermédio; 3 – Independente; 4 – Especialista	Académica / Formação / Profissional
SISTEMAS OPERATIVOS E SISTEMAS		
Microsoft OS	4	25 Anos
Windows Server - Hyper-V Server 2012	1	2 Meses
Microsoft Windows 10	4	2 Anos
Windows Azure	1	1 Mês
MacOS OS	4	9 Anos
Outros		
AndroidOS	3	5 Anos

iOS	4	4 Anos	Académica, Formação e Profissional
Linux	1	1 Mês	Académica
VMWare Virtual Server	2	2 Anos	Profissional

BASES DE DADOS

MySQL	4	10 Anos	Académica e Profissional
Access	2	5 Anos	Académica e Profissional
SQL Server	2	5 Anos	Académica e Profissional

ARQUITETURAS / PROTOCOLOS

MVC	1	1 Mês	Formação
HTTP/HTTPS	2	2 Anos	Académica e Formação
TCP/IP	2	2 Anos	Académica e Formação

METODOLOGIAS

Agile	3	2 Anos	Profissional
Scrum	3	2 Anos	Profissional

DESENVOLVIMENTO

Microsoft

.net (C#)	2	1 Anos	Académica, Formação e Profissional
Windows Communication Foundation	1	1 Mês	Formação

OpenSource

Java	2	3 Meses	Formação
J2EE	2	3 Meses	Formação
PHP	3	10 Anos	Académica, Formação e Profissional

Mobile

Java for Android	2	3 Meses	Formação
Objective-C (iOS)	3	3 Anos	Formação e Profissional
Swift (iOS)	2	3 Meses	Profissional

Outras

ActionScript	2	3 Anos	Académica
ANSI C	3	1 Anos	Académica e Formação
C++	2	6 Meses	Académica
CSS/CSS3	4	10 Anos	Académica, Formação e Profissional
DTD	1	6 Meses	Académica
HTML/HTML 5	4	10 Anos	Académica, Formação e Profissional
JavaScript	3	4 Anos	Formação e Profissional
jQuery	3	4 Anos	Formação e Profissional
JSON	3	4 Anos	Formação e Profissional

XML	4	10 Anos	Académica, Formação e Profissional
XSD	1	6 Meses	Académica
XSL/XSLT	1	6 Meses	Académica
XHTML	4	6 Meses	Académica
Angular JS	1	1 Mês	Formação
Node JS	1	1 Mês	Formação
Microsoft Web Forms	1	1 Mês	Formação
Microsoft Web Applications	1	1 Mês	Formação

FERRAMENTAS – APLICAÇÕES

IDEs

Adobe Creative (Cloud)	4	12 Anos	Académica, Formação e Profissional
Android Studio SDK	2	3 Meses	Formação
Aptana	4	4 Anos	Profissional
Eclipse	2	3 Meses	Formação
Cyberduck	4	5 Anos	Formação e Profissional
FileZilla	4	5 Anos	Formação e Profissional
MAMP	4	10 Anos	Académica, Formação e Profissional
Max MSP/Jitter	4	5 Anos	Académica
Microsoft Office	4	13 Anos	Académica, Formação e Profissional
Notepad++	4	10 Anos	Académica e Profissional
Processing	1	6 Meses	Académica
Proscenium	3	5 Anos	Profissional
Pure Data	2	2 Anos	Académica
Visual Studio (.NET)	3	6 Meses	Formação
Xcode	4	5 Anos	Académica, Formação e Profissional

Application Servers

Internet Information Services (IIS)	1	1 Mês	Formação
-------------------------------------	---	-------	----------

WebDesign e CMS

Adobe Dreamweaver	4	12 Anos	Académica, Formação e Profissional
Adobe Fireworks	3	12 Anos	Profissional
Adobe Flash	3	12 Anos	Académica
Adobe Photoshop	3	12 Anos	Académica e Profissional
Drupal	1	1 Mês	Profissional
Moodle	4	5 Anos	Académica
TalentLMS	3	3 Meses	Profissional
Wordpress	4	10 Anos	Formação e Profissional

ERPs

Primavera	2	3 Meses	Profissional
PHC CS e Web	3	3 meses	Profissional
CRMs			
Microsoft Dynamics CRM	1	1 Mês	Formação
Outros			
User Experience Design (UX)	2	3 Anos	Académica e Profissional
User Interface Design (UI)	2	3 Anos	Académica e Profissional
UML	4	10 Anos	Académica e Profissional

WEB DEVELOPMENT

05.2018

www.evoluir.com.pt

05.2017 - 31.10.2017

FTP Comércio Equipamento Informático, LDA.:

<http://vilabela.pt/>;

<http://genesis.vilabela.pt/>;

<http://imocerteza.com/>; entre outros projetos.

2016-2017

Consultoria a particulares

2016

Consultoria na Primavera BSS

2016

Consultoria na Serprest, Lda

2016

www.mfimobiliaria.pt

2013-2016

www.multicompetencias.pt

2013-2014

www.susanadesalazarcasanova.com

2013-2014

www.paulaparracho.wordpress.com

2013-2014

www.mevetdico.pt

2013-2014

www.portaldeobras.pt

2011-2012

www.projectoiman.com

2008-2014

www.dianasousaformacao.wordpress.com

2008-2012

Vários projetos como formadora e docente

2008

<http://mundorealespelhomundovirtual.blogspot.pt/>

2007

<http://acppdd.blogspot.pt/>

FORMAÇÃO ACADÉMICA

2018-2023	Programa Doutoral em Medias Digitais - Tecnologias A Frequentar	UP (PT, Porto - FEUP), UNL (PT, Lisboa), UA (USA, Texas)
2007-2013	Mestrado em Multimédia – Tecnologias Nota Final: 15	UP – FEUP
2007-2009	Curso de Mestrado em Arte Contemporânea	UCP – EA
2007-2008	Pós-graduação em Arte Contemporânea Nota Final: 15	UCP – EA
2007-2008	Pós-graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação Nota Final: 16	IPiaget – ESE
1999-2005	Licenciatura em Arte com Especialização em Património Nota Final: 13	UCP – EA

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR E DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL

2017	Ativar Portugal: para alcançar a certificação Microsoft® Certified Solutions Developer: MCSD Web Applications MOC 20480 – Programming in HTML5 with JavaScript and CSS3 MOC 20483 – Programing in C# MOC 20486 – Developing ASP.NET MVC 4 Web Applications MOC 20487 – Developing Windows Azure and Web Services	RUMOS
2013 - 2014	Curso FLAGProfessional Web & Mobile Developer	FLAG, Grupo RUMOS
2011	Ação de Formação "Conferência ICEM & SIIE'2011 - Old meets new: Media in Education" (reg. CCPFC/ACC-67356/11, 1.0 UC; duração de 25 horas)	UA – Dep. de Educação
2011	Ação de Formação "1.º Encontro Nacional Superar Barreiras com TIC: Políticas, Ideias e Práticas" (reg. CCPFC/ACC-65689/11, 0.6 UC; duração de 15 horas)	UA – Dep. de Educação
2008	Curso de Mediador EFA	Planeta Informático, Lda.

2007-2008	Formação Pedagógica Inicial de Formadores	Planeta Informático, Lda.
2000-2003	Curso de Língua e Cultura Italilana (nível superior)	Camera di Commercio Italiana Per Il Portogallo

INVESTIGAÇÃO

2008-2013 Dissertação de Mestrado em Multimédia “InteractMe PCI Artabilitation.”
 Classificação final de: 16 (numa escala de 0 a 20)
 Universidade do Porto: FEUP.
 Co-Orientadores: Professor Doutor Carlos Alberto Barbosa da Cunha Mendonça Guedes (FEUP, Porto); Professora Doutora Manuela Sanches Ferreira (ESE – IPP, Porto).

2004-2005 Investigação e organização no projeto de iluminação pública da Foz Velha (Porto), em colaboração com a Universidade Católica Portuguesa (CRP – Pólo da Foz), Electricidade de Portugal e Schröder, sob a orientação da Arq. Ana Sofia Tenaise Coelho.

CONHECIMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

A1/A2 Básico | **B1/B2** Independente | **C1/C2** Avançado

	COMPREENSÃO	ORALIDADE	ESCRITO
Inglês	C1	C1	C1
Italiano	C1	B2	C1
Francês	A2	A1	A2
Espanhol	B2	A1	A1
Latim	B1	B1	B1

EXPERIÊNCIA NO ENSINO E NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Julho 2018	Carmen Escola de Linguas e Formação Unipessoal, Lda.	Formadora	Área 481 - Ciências Informáticas: "UFCD 0755 - Processador de texto: funcionalidades avançadas"
2008-2012	Externato de Santa Clara, Beatriz Ribeiro e Filhos, Lda.	Professora do Novo Ensino Secundário Recorrente	"Tecnologias da Informação e da Comunicação" e "Aplicações Informáticas B"
2008-2011	Externato de Santa Clara, Beatriz Ribeiro e Filhos, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação", "CLC_6 Culturas de Urbanismo e Mobilidade" e "STC_6 Modelos de Urbanismo e Mobilidade"
2009-2011	Planeta Informático, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação"
2010-2011	PraxiCenter, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação"
2009-2011	IESF - Espaço Atlântico: Bee Consulting, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação"
2009-2010	IESF - Falatório – Formação e Comunicação, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação" e "Aplicações Informáticas de Escritório"
2008-2010	LudoCrescer, Formação Profissional, Lda.	Formadora de Cursos de Educação e Formação Profissional	"Tecnologias da Informação e da Comunicação"

PUBLICAÇÕES

2008	"A Plasticidade da Luz." http://acmmup.files.wordpress.com/2008/01/aplasticidadedaluz.pdf
-------------	---

2005 Desenhar a Luz: A Luz na Arte e no Património: Breves notas sobre a iluminação

VOLUNTARIADO

2012 – 2014 Voluntária da Liga Portuguesa Contra o Cancro (LPCC), em Pediatria, no IPO – Porto

2001 Colaboração na área de Serviço Educativo do Museu Nacional de Soares dos Reis (Porto), durante o primeiro semestre do ano letivo de 2001/2002, em regime de voluntariado.

INTERESSES

Programação Informática; Digital Media; Arte Contemporânea; Performance;

Data: 2018/08/08

Nota: A documentação comprovativa (para verificação da veracidade dos dados) será apresentada, se for solicitada.